
             29 日機輸プ業第 141 号                      

平成 29 年 8 月 29 日 

組合員各位 

日 本 機 械 輸 出 組 合 

                                   専務理事 倉持 治彦 

 

プラント関連セミナーの開催について 

～海外プロジェクト担当者のリスク軽減のためのワークショップ～ 

                                       

拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。 

さて、プラント輸出ビジネスを取り巻くリスクが多々顕在化する中で、海外プロジェクトを実施する

際に生じる様々なリスクはとりわけ重要なものとして認識されており、当組合としても、先般（6月 22

日）に、「海外プラントプロジェクトを取り巻くリスクの実態と各種保険の活用等によるリスク対策」

と題するセミナーを開催させて頂きました。（組合会報８＆９月号ご参照ください。） 

 

今般、セミナーにおいて指摘された課題、問題点等（下記例、参照）について、より具体的、専門的

に検討するため、講師との質疑応答、意見交換を中心とした少人数によるワークショップを、下記の通

り開催することとしました。 

例：①賠償責任保険（CGL,TPL）でカバーされるもの、PL 保険でカバーされるもの、専門職業賠償 

責任保険(PI)でカバーされるものに対する内容の認識不足、勘違い等による想定外の損失等 

  ②発展途上国でのプロジェクトに関わる保証（Guaranty/Surety）の調達方法等 

 

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご関心の向きは、準備等の都合もあり、9月 20日（水）

までに、お申込み下さいますようお願い申し上げます。なお、お問い合わせ等がありましたら、事務局

（プラント業務グループ：南塚、田中 TEL：03-3431-9808）までご連絡頂ければ幸いです。 

 

記 

 

日時  ：平成２９年９月２２日（金）１６：００～ 

  16:00～17:30 プレゼン及び質疑応答等 

                17:30～18:30  着席形式での意見交換及び懇談（飲み物付き） 

場所  ：日本機械輸出組合・第二会議室 

講師  ：森島 知文氏 （Sunnyforest 社） 、米原 康志氏 (ウイリスジャパンサービス（株）業務部長）他 

検討議題：（１）具体的なプロジェクト契約約款中の関連条項について 

  （２）受注者の責任分担について 

（３）保証（Bond と Surty）、保険(Insurannce 条項と Appendix 条項) 

（４）その他（天変地異：Force Majeure 条項 、補償期間：Maintenance 条項等） 

 

定員  ：１０名程度（各社 1名） 

     （注）定員に達し次第、締切とさせて頂きますので、ご容赦ください。 

参加費 ：無料 

 



お申込み方法：参加ご希望の方は、９月２０日（水）までに、御社名、部署名・御役職名、御名前を

ご記入の上、下記事務局、田中（tanaka@jmcti.or.jp）までメールにてお申し込み下さ

い。 

 

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：南塚、田中） 

TEL：03-3431-9808 / E メール tanaka@jmcti.or.jp 

                                          以上 

mailto:tanaka@jmcti.or.jp
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

